
POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INŻYNIERII ŚRODOWISKA 

POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW  

I TECHNIKÓW SANITARNYCH 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIE 

„INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM” 

TOM 10 

 

Iwona Skoczko 

Janina Piekutin 

Łukasz Malinowski 

 

 

 

       Białystok 2014 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

2 

 

 

 

 

INŻYNIERIA ŚRODWISKA – MŁODYM OKIEM 

TOM 10 

 

 

pod redakcją 

Iwony Skoczko 

Janiny Piekutin 

Łukasza Malinowskiego 

 

 

 

 

 

TOM 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Oficyna Wydawnicza Politechniki Białostockiej 

Białystok 2014 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 
[...]
2. Strauß K., Kraftwerkstechnik zur Nutzung fossiler, nuklearer und regenerativer 

Energiequellen. Springer-Verlag, Berlin Heidelberg 2009. 

3. Ściążko M.,  Zuwała J., Pronobis M., Zalety i wady współspalania biomasy w kotłach 

energetycznych na tle doświadczeń eksploatacyjnych pierwszego roku współspalania 

biomasy na skalę przemysłową. w: Energetyka (3) 2006, str. 207-220. 

4. Roszkowski A., Biomasa i bioenergia – bariery technologiczne i energetyczne. 

w: Problemy Inżynierii Rolniczej (77) 2012, str. 79–100 

5. Tworkowski J., Uprawa wierzb krzewiastych na gruntach rolniczych., 2006, 

http://pliki.modr.mazowsze.pl/modr/images/stories/ekologia/biblioteka/uprawa-

wierzb.pdf (dostęp z 12.03.2014) 

6. Golec T., Lewtak R., Świątkowski B., Glot B. Współspalanie biomasy z węglem, 

w: Energetyka. (9) 2010, str. 26-29. 

7. Zuwała J., Wpływ współspalania biomasy z paliwami konwencjonalnymi na parametry 

eksploatacyjne pracy bloków energetycznych. w: Energetyka (2) 2010, str. 108-114. 

8.  Wypych A., Współspalanie biomasy z węglem – wpływ na sprawność kluczowych 

elementów bloku energetycznego. w: Energetyka (10) 2012, str. 625-630. 

9. Hardy T., Kordylewski W., Mościcki K., Zagrożenie korozją chlorkową w wyniku 

spalania i współspalania biomasy w kotłach. w: Archiwum Spalania. (Vol. 9, nr 3-4) 

2009, str. 181 - 195. 

10. Popiel P., Wpływ współspalania biomasy z pyłem węglowym na stratę niedopału. 

w: Prace Instytutu Elektrotechniki (249), str. 2011, 69-80. 

11. Szymanowicz R., Właściwości fizykochemiczne paliw pochodzących ze źródeł 

odnawialnych. w: Energetyka (5) 2012, str. 230-235.  

12. Fulczyk T., Głowacki E., Problemy eksploatacyjne elektrofiltrów i instalacji 

odsiarczania spalin związane ze współspalaniem biomasy. w: Energetyka (6) 2010, 

str. 379-384. 

13. Kaltschmitt M., Hartmann H., Hofbauer H., Energie aus Biomasse Grundlagen, 

Techniken und Verfahren. Springer-Verlag, Berlin Heidelberg 2009. 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

51 

 

inż. Radosław Żyłka, 

„Bielmlek” Spółdzielnia Mleczarska, 

Bielsk Podlaski 

Politechnika Białostocka, 

Wydział Budownictwa i Inżynierii Środowiska, 

r.zylka@bielmlek.com.pl 

 

inż. Galina Vasilyeva, 

Politechnika Białostocka, 

Wydział Budownictwa i Inżynierii Środowiska 

Amy6077@yandex.ru 

 

Określenie efektywności procesu flotacji do oczyszczania ścieków 

mleczarskich na przykładzie oczyszczalni S.M. Bielmlek 

 

Słowa klucze: ścieki mleczarskie, flotacja DAF, efektywność oczyszczania. 

Streszczenie: Proces flotacji jest szeroko stosowany w oczyszczaniu bądź podczyszczaniu ścieków z przemysłu 

rolno spożywczego ze szczególnym uwzględnieniem zakładów przetwórstwa mleczarskiego i mięsnego. W 

ramach modernizacji zakładowej oczyszczalni ścieków mleczarskich Spółdzielni Mleczarskiej Bielmlek 

zastosowano proces flotacji ciśnieniowej we wstępnym oczyszczaniu ścieków. Część biologiczna oparta została 

o dwa reaktory typu SBR z turbinami mieszająco napowietrzającymi. Zastosowanie flotatora DAF firmy Pek –

Mont znacznie zmniejszyło obciążenie reaktorów biologicznych substancją organiczną jak i biogenami. W 

artykule przedstawiono rezultaty badań wstępnych przeprowadzonych w 2013 roku dotyczących charakterystyki 

ścieków surowych, po procesie flotacji oraz odprowadzanych do odbiornika. Określono takie parametry jak 

wartości BZT5, ChZT oraz stężenia azotu amonowego, fosforu ogólnego i suchej pozostałości. Zawartość 

tłuszczy określono poprzez analizę wartości ekstraktu eterowego w ściekach przed i po procesie flotacji. Wartość 

BZT5 w ściekach surowych wynosiła od 1300 do 1850 mgO2/dm3, natomiast ChZT od 1445 do 2768 mgO2/dm3. 

Wartość BZT5 w procesie flotacji uległa obniżeniu nawet do 660 mgO2/dm3, natomiast ChZT do 866 mgO2/dm3. 

Wysoką efektywność flotatora zaobserwowano także w przypadku  stężenia fosforu ogólnego. Jego stężenie 

ulegało obniżeniu z  około 14,6 do 1,9 mgP/dm3. Wysoka efektywność flotatora zapewniła stabilna pracę 

reaktorów biologicznych, nie wystąpiła potrzeba dodatkowego stosowania chemicznego strącania fosforu. 

 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

52 

 

1. Wstęp 

 

Ścieki mleczarskie to prawie w całości produkt mycia i płukania linii produkcyjnych 

oraz cystern dowożących mleko. Głównym zanieczyszczeniem jest mleko, serwatka i środki 

myjące. Duża zawartość mleka w ściekach wpływa na obecność tłuszczy. Jest ona wysoce 

niepożądana w procesie oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego ze względu na 

oblepianie kłaczków i odcinanie ich od źródła tlenu i substratów. Dodatkowo, tłuszcze 

zmniejszają światło kanałów, osadzając się na ich ścianach oraz tworzą uciążliwe kożuchy na 

powierzchni zbiorników i reaktorów. Podstawowym urządzeniem do usuwania tłuszczy jest 

flotator ciśnieniowy w systemie DAF (Dissolved Air Flotation), który jest powszechnie 

stosowany w oczyszczalniach krajowych jak i zagranicznych [1-3]. Brak tych urządzeń 

w oczyszczalniach projektowanych i eksploatowanych w XX wieku powodował wiele 

problemów między innymi z efektywnym usuwaniem fosforu ze ścieków [4]. 

Zakłady mleczarskie charakteryzują się odprowadzaniem ścieków o bardzo zmiennych 

stężeniach zanieczyszczeń uzależnionych od aktualnego procesu technologicznego. Mycie 

linii produkcyjnych przebiega w cyklach kwaśno – zasadowych, niezbędny w ciągu 

oczyszczania jest, więc zbiornik uśredniający. Produkcja poszczególnych asortymentów 

generuje bardzo zróżnicowane ładunki zanieczyszczeń, co okazuje się problematyczne, gdy 

wymagane jest utrzymanie stałego obciążenia osadu czynnego ładunkiem zanieczyszczeń. 

Flotator DAF, w zależności od zadanej nastawy dozowanych chemikaliów, jest w stanie 

zmniejszyć nawet do 70% ładunku zanieczyszczeń. Pozwala on zatem na elastyczne 

operowanie oczyszczalnią ścieków w przypadku zmiennych dopływów. 

Proces flotacji (wznoszenia) występuje w każdym zbiorniku, w którym następuje 

zmniejszenie prędkości i uspokojenie zwierciadła ścieków. Cięższe zawiesiny opadają na dno, 

tworząc osad, lżejsze natomiast wypływają na powierzchnie i tworzą kożuch [6]. Flotator 

przyspiesza i usprawnia proces naturalnej flotacji poprzez przedmuchiwanie ścieków 

sprężonym powietrzem. Dzięki temu można usunąć ze ścieków również cząstki od nich 

cięższe, które także zostaną wyniesione na powierzchnię. Tłuszcze i oleje dopływają do 

flotatora w postaci zemulgowanej. Do rozszczepiania emulsji stosuje się zazwyczaj 

koagulanty żelazowe i glinowe PIX oraz PAX. W celu destabilizacji substancji 

rozpuszczonych i tworzenia większych aglomeratów, które łatwiej ulegają wznoszeniu, 

stosuje się różnego rodzaju polielektrolity kationowe – flokulanty.  



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

53 

 

2. Opis obiektu i metodyka badań 

 

Badania wykonywano na terenie przyzakładowej oczyszczalni ścieków S.M Bielmlek. 

Zakład mleczarski rozpoczął swoją działalność w latach 50- tych XX wieku. Dynamiczny 

rozwój determinował liczne rozbudowy i modernizacje. Obecnie jest to jeden 

z najnowocześniejszych i najlepiej działających obiektów przemysłowych w województwie 

podlaskim. Zaplecze technologiczne dostosowane jest do wyrobu szerokiej gamy produktów 

mleczarskich: od kefirów i jogurtów, poprzez sery twarde do mleka w proszku. Obecnie S.M. 

Bielmlek eksportuje swoje towary m.in. do takich krajów jak: Algieria, Iran i Maroko. 

Zdolność przerobowa zakładu wynosi 500 m3 mleka na dobę i obliguje do posiadania 

pozwolenia zintegrowanego IPPC. Rzeczywiste ilości przetworzonego surowca oraz pobranej 

wody i wytworzonych ścieków w 2013 roku przedstawione zostały w tabeli 1. 

Tabela 1. Ilości przerobionego surowca oraz pobranej wody i wytworzonych ścieków w 2013 roku 

Pobór 

wody

Ścieki 

surowe

Wskaźnik 

zużycia wody

m
3

m
3

m
3 Mg m

3
ścieków /m

3
mleka m

3
ścieków /Mg mleka m

3
wody /m

3
mleka

Styczeń 23280 18682 6159,389 6344,171 3,03 2,94 3,78

Luty 20070 16089 5586,096 5753,679 2,88 2,80 3,59

Marzec 14990 18231 6259,386 6447,168 2,91 2,83 2,39

Kwiecień 13480 15772 6284,292 6472,821 2,51 2,44 2,15

Maj 16400 16216 6985,52 7195,086 2,32 2,25 2,35

Czerwiec 23120 24361 6749,893 6952,39 3,61 3,50 3,43

Lipiec 18050 23430 7185,31 7400,869 3,26 3,17 2,51

Sierpień 16520 23681 6921,912 7129,569 3,42 3,32 2,39

Wrzesień 11270 14247 6614,785 6813,229 2,15 2,09 1,70

Październik 23570 26392 6511,972 6707,331 4,05 3,93 3,62

Listopad 15780 20294 5789,847 5963,542 3,51 3,40 2,73

Grudzień 16650 25968 5962,331 6141,201 4,36 4,23 2,79
RAZEM: 213180 243363 77010,73 ŚREDNIO: 3,17 3,08 2,79

Miesiąc
Współczynnik wytwarzania ściekówSkup mleka

 

Źródło: Badania własne 

 

2.1.  Charakterystyka  oczyszczalni ścieków 

 

Oczyszczalnia została uruchomiona w latach 70-tych ubiegłego wieku. 

Zaprojektowana była na średni dobowy przepływ Qdśr=1800 m3/d oraz następujące ładunki 

zanieczyszczeń: ŁBZT5=1492 kgO2/d oraz ŁZaw.Og=314 kg/d. Proces oczyszczania prowadzony 

był w oparciu o stopień mechaniczny: kraty koszowe, piaskownik poziomy i stopień 

biologiczny: baseny pełnego mieszania (rowy cyrkulacyjne) typu Promlecz współpracujące 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

54 

 

z radialnymi osadnikami wtórnymi. Obiekt zaprojektowany był na przepływ tłokowy 

z recyrkulacją osadu oraz jego tlenową regeneracją. Osiągany był wymagany stopień 

oczyszczania w świetle obowiązujących przepisów: usuwanie BZT5 i zawiesiny ogólnej. 

Wprowadzenie regulacji określających konieczność redukcji związków biogennych – azotu 

i fosforu oraz zmiana charakteru produkcji zakładu (technologie wodo – oszczędne) wymusiły 

konieczność modernizacji oczyszczalni. W 2010 roku na terenie oczyszczalni wdrożono układ 

do oczyszczania odcieków z tlenowej stabilizacji osadów oparty o pionowe złoże hydrofitowe 

w ramach współpracy naukowo technicznej z Politechniką Białostocką [5]. 

W 2011 r. obiekt poddany został gruntownej modernizacji, aby sprostać wymaganiom 

nowych przepisów, dotyczących konieczności usuwania związków biogennych. Stara 

technologia oparta o przepływ tłokowy została zastąpiona sekwencyjnymi reaktorami SBR. 

Na rysunku  1 przedstawiony został schemat technologiczny oczyszczalni po modernizacji. 

Rysunek 1. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków S.M. „Bielmlek” po modernizacji 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Ścieki poprodukcyjne grawitacyjnie dopływają do sita pionowego firmy Pek-Mont 

o prześwicie Φ6mm. Na sicie zatrzymywane są większe zanieczyszczenia stałe, które są 

odwadniane na prasie ślimakowej i wywożone na wysypisko odpadów stałych. Z komory sita 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

55 

 

ścieki spływają do pompowni głównej, pełniącej jednocześnie rolę dyspozytorni. Pompownia 

wykonana jest jako ziemny, żelbetowy zbiornik o przekroju kołowym i wyposażona jest 

w dwie zatapialne pompy produkcji Grundfoss. Z pompowni ścieki tłoczone są na piaskownik 

poziomy na którym następuje sedymentacja zanieczyszczeń łatwo opadających. Kolejnym 

elementem w ciągu technologicznym jest zbiornik uśredniający, wyposażony w dwa 

mieszadła hiperboidalne oraz system napowietrzania wstępnego. Dwie zatapialne pompy 

produkcji KSB tłoczą ścieki ze zbiornika uśredniającego na flotator ciśnieniowy. Proces 

flotacji, wspomagany dozowaniem koagulantów oraz polielektrolitu, jest ostatnim procesem 

oczyszczania mechanicznego. Pozbawione tłuszczy, zawiesin łatwo opadających oraz 

kilkudziesięciu procent ładunku zanieczyszczeń ścieki odpływają grawitacyjnie do części 

biologicznej oczyszczalni. Część biologiczną stanowią dwa reaktory SBR (Sequence Batch 

Reactor) wyposażone w turbiny w systemie Biogest [7]. Opracowany przez Biogest system 

sterowania turbinami umożliwia przebieg następujących po sobie cykli napowietrzania 

i cyrkulacji biomasy oraz mieszania z wyłączonym napowietrzaniem. Dzięki przemiennym 

cyklom napowietrzania i mieszania, w reaktorze zachodzą warunki do nitryfikacji, 

denitryfikacji oraz defosfatacji w strefach anoksycznych. Po zakończeniu fazy napełniania 

reaktora, turbiny zostają wyłączone i rozpoczyna się proces sedymentacji, w wyniku którego 

następuje rozdział ścieków oczyszczonych i osadu [8]. Ścieki oczyszczone zostają 

zdekantowane do odbiornika po uprzednim przepływie przez sondę mętności. Powstający 

w procesie osad nadmierny, tłoczony jest do grawitacyjnych zagęszczaczy, w których 

zawartość suchej masy wzrasta do ok. 1,5%. Aby zapobiec zagniwaniu, zagęszczony osad 

poddawany jest tlenowej stabilizacji w zbiorniku regeneracji osadu. Zbiornik wyposażony jest 

w turbinę napowietrzająco mieszającą w systemie Biogest. Ostatnim etapem przeróbki 

osadów jest prasa ślimakowa firmy HUBER, służąca ostatecznemu odwodnieniu osadu 

do ok. 15% zawartości suchej masy. Ustabilizowane i odwodnione osady wykorzystywane są 

rolniczo. 

Urządzenie sedymentacyjno - flotacyjne  USF 40 produkcji Pek – Mont działa na 

zasadzie saturacji rozpuszczonym powietrzem (DAF – Dissolved Air Flotation). Flotator 

składa się z komory głównej o pojemności czynnej 8m3, koryta na kożuch, przelewu 

z korytem zbiorczym na odpływie, zgarniaczy oraz lejów osadowych. Komora czynna 

posiada wydzielony separator lamelowy, wspomagający sedymentację. Urządzenie 

współpracuje z flokulatorem rurowym, w którym następuje mieszanie ścieków 

z chemikaliami oraz ze stacją dozowania w której chemikalia te są przygotowywane. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

56 

 

W wyniku procesu flotacji na powierzchni ścieków w komorze tworzy się kożuch 

zanieczyszczeń, który zgarniany jest do koryta przez zespół zgarniaczy. Z koryta 

odprowadzany jest za pomocą pompy ślimakowej razem z osadami dennymi powstałymi jako 

efekt sedymentacji w lejach i na separatorze lamelowym. Rysunek 2 przedstawia 

schematyczną budowę urządzenia. 

 

Rysunek 2. Schemat budowy flotatora DAF USF-40 produkcji Pek-Mont 

Źródło: [8] 

 

Istotą działania flotatora ciśnieniowego jest saturacja rozpuszczonym powietrzem, czyli 

wytwarzanie pęcherzyków wynoszących zanieczyszczenia na powierzchnię. W tym celu 

urządzenie USF-40 współpracuje z wielofazową pompą saturacyjną produkcji Edur. System 

sterowniczy oczyszczalni uruchamia pompę równocześnie z rozpoczęciem przepływu przez 

flotator. Pompa pobiera strugę ścieków po flotacji i poprzez zawór iniekcyjny miesza ją ze 

strumieniem powietrza pobranego przewodem ssawnym. Mieszanina ścieków i powietrza 

wtłaczana jest do zbiornika saturacyjnego, gdzie pod ciśnieniem 3-4 Bar następuje nasycenie 

ścieków pęcherzykami gazu. Ścieki z powietrzem, bezpośrednio ze zbiornika saturacyjnego, 

wstrzykiwane są pod ciśnieniem do strumienia ścieków surowych dopływających do flotatora. 

Aby maksymalnie usprawnić proces, możliwa jest regulacja zarówno natężenia przepływu 

powietrza i ścieków jak i ciśnienia w zbiorniku saturacyjnym. Rysunek 3 przedstawia zespół 

urządzeń do nasycania ścieków powietrzem. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

57 

 

Rysunek 3. Urządzenia współpracujące z flotatorem, służące do nasycania ścieków powietrzem: a) widok 

na zestaw saturacyjny, b) widok ogólny na flotator; 1 – przewód ssawny powietrza, 2 – zawór iniekcyjny, 

3 – zbiornik saturacyjny, 4 – wlot mieszaniny ścieków i powietrza na flotator, 5 – pompa saturacyjna 

Źródło: Archiwum własne autora. 

W procesie oczyszczania stosowane są następujące chemikalia: 

a) Koagulant żelazowy PIX113 – wodny roztwór siarczanu żelaza (III) o zawartości 

żelaza ogólnego ok. 11,8%. W technologii ścieków stosowany głównie do 

chemicznego strącania fosforu. Dawka zalecana przez producenta: 15gPIX na 

każdy 1g fosforu usuwanego w 1m3 oczyszczanych ścieków; 

b) Koagulant glinowy PAX18 – wodny roztwór chlorku poliglinu o zawartości Al2O3 

ok. 17% i aktywnego jonu Al3+ ok. 9%. W technologii ścieków stosowany jako 

środek wspomagający sedymentację zawiesin łatwo opadających oraz osadu 

czynnego. Wysoce skuteczny również w walce z bakteriami nitkowatymi; 

c) Flokulant F414 – polielektrolit kationitowy w postaci proszku. Dozowany do 

ścieków jako roztwór o maksymalnym stężeniu 5g/dm3. Jego rola w procesie 

flotacji to destabilizacja cząsteczek koloidalnych i wytworzenie większych 

aglomeratów zanieczyszczeń, które łatwiej zostają wynoszone na powierzchnie 

bądź ulegają sedymentacji. 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

58 

 

2.2. Metodyka badań 

 

Próbki ścieków pobierane były ręcznie, jako średnie z ośmiogodzinnej zmiany pracy 

zakładu w odstępach jedno - godzinowych między 6:00 a 14:00. Pobór próbek miał miejsce 

w okresie od 29 stycznia do 12 lutego 2014 r.  Po dokonaniu poboru próbek chwilowych 

zlewano je do naczyń zbiorczych w celu uśrednienia i przekazywano do zakładowego 

laboratorium. Ścieki przed flotatorem pobierano ze specjalnie przygotowanego zaworu 

spustowego na wlocie do urządzenia. Ścieki po procesie flotacji pobierane były bezpośrednio 

z koryta przelewowego urządzenia. Zmiana nastaw pomp dozujących chemikalia 

dokonywana była z dobowym wyprzedzeniem, aby zapewnić wiarygodność wyników. 

Jednocześnie, pobierane były próbki ścieków oczyszczonych odpływających z reaktorów 

SBR. Metodyka poboru próbek i badań była taka sama jak w przypadku próbek przed i po 

procesie flotacji. W ściekach oczyszczonych nie oznaczano ekstraktu eterowego oraz suchej 

pozostałości. Tabela 2 przedstawia ilości dozowanych koagulantów i flokulanta 

przypadających na poszczególne nastawy pomp dozujących. 

Tabela 2. Dawki obliczeniowe koagulantów i flokulanta dozowane do ścieków 

Nastawa 

pompy 

dozującej 

Dawki obliczeniowe chemikaliów 

Koagulant 

żelazowy 

PIX113 

Koagulant 

glinowy 

PAX18 

Flokulant 

F414 

% g/m3 g/m3 g/m3 

30 279 163 39 

50 546 239 64 

100 795 464 120 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Metodykę oznaczania wskaźników przedstawiono w tabeli 3. Wszystkie oznaczenia 

wykonywane były w laboratorium S.M. Bielmlek. Wyjątkiem jest ekstrakt eterowy, którego 

oznaczenia dokonano w laboratorium Katedry Technologii w Inżynierii i Ochronie 

Środowiska Politechniki Białostockiej. 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

59 

 

Tabela 3. Zestawienie metod oznaczania wskaźników zanieczyszczeń ścieków 

Wskaźnik Metoda oznaczenia

Azot ogólny 
Test kuwetowy z odczynnikiem firmy Merck. Wykonano na 

fotometrze Merck Nova 60.

Fosfor ogólny
Test kuwetowy z odczynnikiem firmy Merck. Wykonano na 

fotometrze Merck Nova 60.

Jon amonowy NH4

Test kuwetowy z odczynnikiem firmy Merck. Wykonano na 

fotometrze Merck Nova 60.

BZT5
Metoda manometryczna z wykorzystaniem zestawu OxiTop 

Control firmy Merck.

ChZT
Test kuwetowy z odczynnikiem firmy Merck. Wykonano na 

fotometrze Merck Nova 60.

Sucha pozostałość
Metoda z użyciem wagosuszarki firmy Radwag. Temperatura 

suszenia 105 ˚C.  

Źródło: Opracowanie własne 

 

3. Wyniki badań i dyskusja 

 

Otrzymane wyniki przedstawione zostały w tabeli 4., która zawiera wartości 

wskaźników przed procesem flotacji, po procesie oraz obliczony efekt usunięcia wybranych 

wskaźników. 

Tabela 4. Zestawienie otrzymanych wyników 

Przed 

flotatorem

Po 

flotatorze

Efekt 

usunięcia

[%]

Przed 

flotatorem

Po 

flotatorze

Efekt 

usunięcia

[%]

Przed 

flotatorem

Po 

flotatorze

Efekt 

usunięcia

[%]

Fosfor ogólny mgP/dm
3 16,8 11,7 30,4 16,0 6,8 57,5 14,6 1,9 87,0

Azot ogólny mgN/dm
3 81,0 78,0 3,7 85,0 61,0 28,2 79,0 40,0 49,4

BZT5 mgO2/dm
3

1350,0 900,0 33,3 1300,0 800,0 38,5 1850,0 660,0 64,3

ChZT mgO2/dm
3

1790,0 1460,0 18,4 1445,0 952,0 34,1 2768,0 866,0 68,7

Azot amonowy mgNNH4/dm
3

6,5 4,9 24,6 30,0 21,0 30,0 21,1 14,1 33,2

Sucha pozostałość kgs.m./m
3

2,9 2,1 27,6 2,4 1,6 34,6 2,8 1,6 42,9

Nastawa pomp dozujących [%]

Parametr
30 50 100

 

Źródło: Badania własne 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 10, 2014 

60 

 

Zaobserwowano zwiększenie efektu usunięcia zanieczyszczeń wraz ze wzrostem 

dawkowanych chemikaliów. W celu zobrazowania zależności efektu usunięcia wskaźników 